

Danskeren

Nr. 29.

Blair, Nebr., Onsdag den 18. Juli 1917.

26. Aarg.

Krigen i Tyskland

Den tyske Kanceli rejser sig. Dr. Michaelis indvænes i hans Sted.

Den tyske Rigsdag paa Strife.

I det øjeblik Rigsraadet lyder Røster om at skille sig fra Tyskland.

Rejseren sætter endnu sit Svab til Blod og Jern.

Der er ingen Tvivl om, at der for Alvor er Uro i Tyskland.

Under 12. Juli laertes fra Bern: „Die Vossische Zeitung“ i Berlin siger, at den tyske kejserlige Kanceli har rejseret. Rejser Wilhelm har ikke afgjort, om han vil modtage hans Resignation. Videre under samme Dato fra Amsterdam. Ifølge en halvofficiel Melding fra Berlin havde kejser Wilhelm i Gaar et flere Miners Interieum med Kanceli Beihmann-Hollweg.

Næste Dags Morgen men under samme Dato heb det videre fra Amsterdam: Et Nygte er naaet Holland, at hele den tyske Regering vil resignere sammen med Kanceli, idet Rigsdagens Hovedkomitee har indtaget at stemme for Krigsloaen, med mindre Regeringen erklærer sit Standpunkt med Henhyn til Fred og Reform, hvilket Regeringen har vægret sig ved at gøre. „Die Vossische Zeitung“ og „Total Anzeiger“ begge Berlin, siger, at Kanceli Michaelis har gaaet paa Grund af et Brev fra Centrumet eller det tieritote Parti, der erklærede, at Fredsslutning vilde uansetliggøres, dersom han blev i sit Embede. Samme Dag meldtes bl. a. fra København: Rejseretierne af den tyske politiske Strife med sine vidtstrakte Forsiklinger af ekstraordinære Kronraad, Konsultation med Rensarvingen, Dannelsen af Ingenjergent-Majoriteter i Rigsdagen og en Storm i Ujverne er endnu til fjænlæbende smaa. — Man mener, det er Kronprinsens Mellemkomit, der har bevirket Kanceli Michaelis Resignation.

Næste Dag led det fra København: Alvorlige Nyheder kom fra Berlin sent i Dag. Rigsdagen er gaaet paa Strife, og Medlemmerne har bestemt at have alt Arbejde baade af det fulde Hus og Hovedkomiteen, indtil den politiske Situation er klar. — Rejser Wilhelm har indskaldt Generalstabschef von Hindenburg, Generalquartiermeister Chef Ludendorff til Konference. Denne Nyhed betragtes som staaende i Forbindelse med Meningen om, at den tyske Regering har nægret at parlamentariskere Kanceli Michaelis, og Banfælgighederne med at faa vedtaget en Fredsresolution. Der mædtes samme Dag om, at Nygter om, at Kanceli Michaelis havde resigneret, var usand, og at man i Berlin havde modtaget en Kommunikation fra Strig om, at det var af Betydning, at Dr. Beihmann-Hollweg forblev i Embedet.

Under 14. ds. bekræftedes det dog, at Hollweg havde resigneret, og at Dr. Georg Michaelis, assisterende Finansminister, var udnævnt til hans Eftemand. Meddelelsen lægger til, at Dr. Georg Michaelis er en Burenktrat af den gamle Type, hvis Udnævnelse næppe kan betragtes som loevende meget i Retning af at faa Parlamentarisme indført i Tyskland. Saa i Mandags viste der sig en ny og alvorlig Kase i den tyske Strife. Der meldtes fra Zürich under 15. Juli: „Det strigiske Rigsraad kom i Oprør i Yrdags, da den tidligere østlige Minister Dr. Prastel erklærede, at den hele Regeringens Had ikke var rettet imod Strig, men imod Tyskland, og at Strig burde skille sig fra sin allierede, siger en Depeche fra Wien. „Hvorledes skal vi opnaa Fred“, spurgt Dr. Prastel, „dersom vi slonger os til den tyske Side? Skal vi blive ved at ofre vore Interes-

ser for Tysklands Udvikelse? Skal vi blive ved med at bje os under den tyske Militarisme, som har draget os ind i denne Strig?“ — Regeren erklærede, at østlige Deputerede var bleven fæstet i Hængsel for at have forsøgt at hidføre en Alliance af Strig med Rusland og Frankrig og tilføjede, at dersom de skulde brandemærkes som Forrædere, saa burde alle Gæffer (Somere), der troede ligesaa, ogsaa brandemærkes.

I Dniaten af Beihmann-Hollwegs Fald er der oftere refereret til hans Udtaelse under Krigen tidligere Stede „a serap of paper“ (Papirslapper), hvilket Udtryk betragtes som udiplomatiske, og saa synes det, som han var bleven af den Mening, at det bedste, Tyskland kan vente af Krigen, er at „drage den ud.“ Den nye Kanceli med von Hindenburg og Ludendorff til Støtte mener endnu at kunne opnaa en Fred, der er værd de Ofre, der er bragt.

Fra Washington meddeler Carl D. Groat, Korrespondent til Daily News, under 16. ds.: Kejser Wilhelm overer alt paa Blod og Jern efter at have lyttet til sine militære Rådgivere. Det er saadan som militære Autoriteter her opfatter den tyske Situation med Beihmann-Hollweg ude og Bureaukraten Michaelis i hans Sted. De militære Rådgivere har bl. a. Meddelelse heril fortalt Kejseren, at Tysklands militære Maskine kan vinde Krigen, og han behøver ikke at lytte til dem, der striger paa Fred uden Annektioner og Stadeseristation. Hollwegs Resignation, den Mandag, der kunde skevde imellem de allierede Jantere og de mere fredelige Socialdemokrater og Centrumpartiet, tyder for krigsfærdige her paa, at fra nu af vil der ingen Tale blive om Kompromis. Som Autoriteter ser det, vil Hindenburg og Ludendorff fra nu af faa frie Hænder, og saa maa de levere Godset eller tage imod Hølgene. Kejsers Program vil gaa ud paa at stille sit Folk Amur og Klage ved at forkynde sine militære Rådgivers Doktriner og have, at tyske Baaben vil fejre, dersom Nationen blot vænner i. Michaelis er fjælet over for en delfat Situation. Der er Fredsforlaget, understøttet af Rigsdagens Nieralspartier; de vil til at begynde med have Nede paa, om han vil tage Ordre fra Militærministerne eller tage Hensyn til Rigsdagens Vilde. Ud af denne Situation venter „experts“ her, at fe den næste store Udvikling i den indre tyske Strife.

Undervaandskrigen.

London, 11. Juli. — Sanftning af 14 britiske Handelsflibe af mere end 1,600 meldes der om i sidste Ugesrapport over Skibstads, offentliggjort i Dag. Desuden sankedes 3 Handelsflibe af mindre end 1,000 Tons og 7 Hisekartsjer.

London, 16. Juli. Nire af de første og mest moderne tyske Undervaandsbaade blev ødelagt af amerikanske Krigsflibe, som landværedede den første Afdeling af det amerikanske Ekspeditionsforp til Frankrig, hedder det i et Forlydende fra tysk Hilde, som indeholdt i et Telegram fra Bern til et Nyhedsagentur i Rom og derfra videresendt af „Central News“.

Et Reuters Telegram fra Muiden siger, at britiske „Destroyers“ har sanket fire tyske Skibe i Nordisjen, taget fire andre, tre strandede, og tre blev tungt til at vende, tilbage til Rotterdam. — Siden Yrdag er 17 tyske Dampskibe sejlet ud fra Rotterdam, 3 en Gang og 14 en anden Gang. Af første Gruppe forliste een ud for Randboort. Af anden Gruppe blev 8 skudt i Søen eller taget, 3 lykkedes det at sejle tilbage, og de øvrige 3 strandede, 2 af dem i Brand.

Krigen til Land.

Rusernes Offensiv fortsættes med Kraft. De har taget 36,643 Janger.

Frankmandene fejrer paa Vestfronten.

Fredag i sidste Uge meddelte Asf. Prejs bl. a.: Ruserne, der har brudt igennem den stærke øjstrig-tyske Linie i Nærheden af Galiz, trænger fremad fra Galiz efter Vemberg til, og fra Stanislaw Syd for Galiz vestpaa hen imod Dniester-Vinien. Efter Indtagelsen af Galiz toang Ven. Kornioff Strig-Tropperne en 30 Mil længere Syd paa til at fortsætte deres Tilbagetog. I deres Avance fra Galiz toang Ruserne den flyende Hænde over Lomnica-Floden og bejatte to Byer paa Flodens vestre Bred. I Tirsdags tog Ruserne 2,000 flere Janger og 30 Kanoner, saa Antallet af Janger, de havde taget fra 8. til 10. Juli, naaede 10,000 Officerer og menige, og deres Krigsbytte 80 Kanoner.

Næste Dag meldes fra Petrograd, at Ruserne har indtaget Kalsk, Hændens Hovedkvarter i Galicien. Deres Avance fortsættes, og de har atter gjort mange til Janger. Kalsk er en By paa ca. 8,000 Indbyggere 28 Mil Sydvest for Tern. — De russiske Hærs Aktiver har spredt sig fra Larnopol til Starpathe, og de trænger stadig fremad paa en Front af over 100 Mil. — Asf. Prejs siger: Hof et Skridt i Retning af at fænkere Strig-Tropperne, som forpaaer Vemberg paa Vestfronten er Rusernes Overgang over Lomnica og Indtagelsen af Kalsk. Forbi Lomnica, Syd for Dniester og Vest for Galiz fortsætter Kornioff sin Avance.

Snad der meldtes i Yrdags kan sammensattes i, at Ruserne fortsætter som forud fortalt. Deres Offensiv gaar sin Gang med Kraft og uimodst.

I Søndags intet af videre Betydning. I Mandags meldte Asf. Prejs fra Frankmandenes Hovedkvarter i Frankrig, at Frankmandene Yrdag Aften havde vundet en dobbelt Sejrr blandt den Samling af Højdere, der er kendt under Navnet Morowilliers Massif Vest for Rheims, Resultatet af en delfat Plan og en dugtigt udført Taktik. — Nere Hundrede Troppere toges af Fange, men den første Betydning tillægges den vindne Grund. Den er ikke stor i Udstrækning, men regnes for at være af uuaadelig Betydning, idet Tropperne ved at miste den tabte deres sidste Observationspunkt i den Egn, hvad der vil være til stor Hindring for dem under senere Operationer.

I Gaar kom der stor Nyheder fra den russiske Front. Ruserne har ved deres Fremstød i Galicien ikke alene vundet betydeligt Terræn, men de har taget en Masse Mand til Fange og erobret enorme Mængder af Krigsmateriel. Fra 1. til 13. Juli har de isjæge officiel Meddelelse taget 36,643 Officerer og Menige til Fange, erobret 93 svære og lettere Kanoner, 28 Skyttegravnsmøriere, 403 Maskingvævere og 91 Baaben af anden Beskrivelse. Fra Riga til Pterfsen til den rumænske Grænse kamper Ruserne Strig-Tropperne, men uden for Galicien, hvor Ruserne vedbliver at øge deres Bindinger og tilbagegaa Teutonernes Angreb, vides der kun lidt om Operationerne. — Atter har de teutoniske allierede lidt Modgang, idet de har taft en Del af Landsbyen Lodzomy i Lomnica-Flod Egnen, idet Ruserne har aflaaet et Angreb Nordst for Kalsk og i Champagne Egnen i Frankrig, hvor Frankmandene blev dem fra Stillingen, de havde gen-

indtaget og tilføjede dem store Tab. — Udaa fra den britiske Front i Nordfrankrig meldes der om Kamp, men endnu uden afgørende Resultat.

Desuden bragte Pressen i Gaar Morges Meddelelse om, at Grækenland ikke alene har brudt med Centralmagterne, men det er aktivet med de Allierede. Der gives Udbyg til, at det er rede til at stille 90,000 Mand i Marken, og at det er i Stand til med Tiden at mobilisere en Hær paa omkring 200,000 Mand at stille ved Siden af de 700,000 Mand, som de Allierede allerede har paa Balkanfronten.

Dags Morgen meldes fra Paris under 17. Juli: Et kraftigt Angreb Dags Morges af Frankmande resulterede i, at tyske Sillinger paa Westflodens vestre Bred over halvanden Mil Front indtoges. Tropperne lod kraftig Modstand, men de led svære Tab særlig under deres Modangreb. Asf. Prejs siger, at der ingen Slappelse har været i Kampen mellem Frankse og Tyske paa flere Sektorer i Søndre Frankrig, fra Soissons stipa gennem Champagne og ind i Egnen Nordst for Verdun, frestvende Udbring den berømte Høf 304. — Tropperne gør dog ogsaa Jorrdring paa at have tilbagegaaet Nygret paa enkelte Punkter.

Tropperne i østre Galicien er bleven tungt af strategiske Hensyn til at forlade Byen Kalsk og tage Stilling paa søndre Side af Lomnica-Floden. Der har dog ikke paa nogen af Frontterne faaet Slag af større Betydning.

Vort eget Land.

Bernhard raff igen. New York, 12. Juli. Sarah Bernhard er kommet sig aldeles efter sin Sygdom og vil foretage en Turne gennem United States fra September til Juni meddelte hendes Impresario. Dvaen opholder sig for Tiden paa Long Beach, L. S.

Tre Soldater af Michigan Nationalgarden paaføres af et Log. Detroit, Mich., 10. Juli. Tre Soldater af Nationalgardens 33. Infanteriregiments Ingenjersafdeling blev i Mtes paaført af et Babaske Passagertog og dræbt paa Stedet. De var undervejs fra Calumet, Mich.

Molsudvigten i Nordisjen. Bismarck, N. D., 13. Juli. I de sidste Dage er Molsudvigterne blevet meget lysere, da der er faldet en Del Regn næsten over hele Staten. Det regnedes særlig godt i den nordlige Del af Staten. Tusinder af Stedemærker, der var opgjort som tabte, har faaet nyt Liv. Græsset har ogsaa taget ny Kart.

Ekspllosion i Ohio. Cincinnati, O., 10. Juli. Paa Interstate Sanitarium Companys Anlæg her fandt der en Ekspllosion af Kemikalier Sted, hvorved tre Mand mistede Livet. De blev brændt næsten til Askendelighed. Ekspllosionen egerfulgtes af en lang Række mindre Ekspllosioner, som rystede Rabolaget.

Baltimore's ældste Kvinde død 110 Aar gammel. Havde oplevet syv Krige. Baltimore, Md., 11. Juli. Mrs. Anna Ponder, Marylands ældste Kvinde, er død 110 Aar gammel.

Udsæde var i flere Henseender en mærkelig Kvinde. Hun havde bevaret i klar Erindring mange af de store Begivenheder, som faldt i hendes Levnet. Hendes Erindringer strakte sig tilbage til Lafayette's Besøg i Baltimore. Hun havde selv været i syv Krige og erindrede dem alle.

Hagl volder megen Skade. Howard Lake, Minn., 13. Juli. Hagl har voldt megen Skade for Garnerne Øst for Howard Lake. Skaden blev ødelagt paa en Mil bred Stribe mellem Maple Lake og Syd-Øst for Howard Lake. Der blæste en skrællelig Storm.

Stal Italienerne forlade Janina? Saloniks Forjaar. Washington, D. C., 11. Juli. Ifølge en Erklæring i den hævarende italienske Legation er de italienske Troppers Rønning af den græske By Janina et af de første Svørgsmaal, som skal løses mellem Grækenland og Italien henimod en bedre Fortaaelse mellem de to Lande.

Det blev samtidig udtalt, at de Allierede sandsynligvis har til Hensigt at overlade Forjaaret af det græske Territorium foran den af de Allierede besatte græske By Saloniki til den græske Hær, saa snart denne er reorganiseret.

Emma Goldman tilligemed Mel-sander-Berkman idømmes to Aars Hængsel og Mult. New York, 10. Juli. Emma Goldman og Alexander Berkman blev i Gaar af en Jury fundet skyldig i Sammenhængelse med Udskrivningen og idømmes to Aars Hængsel og 10,000 Dollars Mult. Wifs Goldman er undervejs til det føderale Hængsel i Jefferson City, Mo., medens Berkman er undervejs til Hængslet i Atlanta, Ga. De vil kunne deporteres efter udstaaet Straf.

De udtalte efter Domsaffigelsen: „Vi rejser direkte til Petrograd via Atlanta og Jefferson City og vi glæder os til at rejse.“

Soinkefæra i N. Dakota. Bismarck, N. D., 10. Juli. Der er forekommet Tilfælde af Soinkefæra her og der i North Dakota. En Farmer i Deley County, der ejer flere Hundrede Soin, mistede nlig 20 af dem paa en Dag. County-agenten blev tilfaldt, og Besætningen blev vakcereret. Hundene i Omegnen blev beordret dræbt og Farmerne lagt i Karantæne. Ingen af Soinene er siden freperet.

E. R. Wilberg i Barnes County fandt en Morgen en af sine Grise død, og nogle Minutter efter var de døde alle sammen.

Der er ikke i Staten nogen Epidemier, men Eiere af Soin er blevet advaret, og de vil faa Vakcine frit baade af Staten og af Regeringen.

Jorden rundt.

Villa er ude igen. Mexico City, 11. Juli. Krigsdepartementet medder, at et Angreb af General Villa paa Parral er faaet tilbage.

Svensk Protest til Berlin. Stockholm, 11. Juli. Regeringen har paalagt den svenske Minister i Berlin at nedlægge Protest mod tyske Undervaandsbaades Torpedering af svenske Hisekartsjer.

W. V. Boland deforeres med Greslegionen. London, 11. Juli. Det meddeles, at Præsident Poincare har tildelt W. V. Boland, der var Direktør i Holland for den amerikanske Kommission til Vindring af Røden i Belgien, Greslegionens Ridderkors, paa Grund af hans modige Optraeden med Hensyn til Deportationerne fra Nord-Frankrig.

Garden i Tjenesten. København, 12. Juli. „Berliner Tageblatt“ meddeler, at Maximilian Gardens Klub „Die Juristik“ nu er blevet suspenderet for den resterende Del af Krigen, og at Herr Garden er taget i Militærtjeneste som Skriver. Det siges, at Regeringen havde besluttet at tage dette Skridt allerede for nogen Tid tilbage, men at „den manglede Mod dertil“.

Jordbæjvel paa Samoa. Melbourne, 11. Juli. Et Telegram fra Suva paa Fijiøerne siger, at et alvorligt Jordbæjvel og en Stormflod har voldt Skade paa Samoaerne. Beskæftigelseslovene skal ligeledes have haft et Jordbæjvel.

Finlands Landdag vedtager en Lov om Finlands Uafhængighed. Petrograd, 13. Juli. Den finiske Landdag vedtog Yrdag anden Læsning af et Forslag, som i Virkeligheden etablerer Finlands Uafhængighed. Forslagets Fremkomst har skabt en alvorlig Krise her, og Præsidenten for Soldaternes og Arbejdernes Delegeretraad, N. C. Lehtinen, er afrejst til Helsingfors for om mulig at bilægge Sagen.

Kina-Optanden. Peking, 12. Juli. De kejserlige Tropper under General Chang Shun, som nu er i den kejserlige By, traf sig tilbage dertil efter at være blevet fæstet af Republikanerne med svære Tab nær ved Heng Tai. Den republikanske Hær staa udenfor Ghens Porte.

Chang Shun traf sig først tilbage til „Himmelens Tempel“, men førte senere sine Tropper ind i den kejserlige By. Politimesteren og Chefen for Gendarmeriet har meddelt ham, at han maa forlade Byen. I modsat Fald vil de angribe ham.

Optand i Torkiet? Washington, D. C., 14. Juli. N. 5 i Gaar Eftermiddags meddelte Udenrigsdepartementet, at det ikke havde modtaget nye Meddelelser angaaende Udviklingen i den tyske Situation, men i Mtes udsædte det er Erklæring, som gik ud paa, at den tyske Situation har henimod et Tilbud om Fred, baseret paa Statut i Europa som den var før Krigen.

Der har været Ting, som tyder paa, at Torkerne er bittert fiendt mod den tyske Indflydelse, og at der har gaaet Nygter om Nord paa tyske Officerer ved deres undergivne tyrkiske Soldater.

Raven og U-Baadkrigen. Genf, 10. Juli. Dr. Beihmann-Hollweg sagde til Rigsdagskomiteen i Yrdags, at han ikke vilde slutte Fred uden Annæktioner og Krigseristation, hedder det i et Telegram, som kom hertil i Gaar, og hvori Tageblatt paaberaabes som Hilde.

Dr. Eraberger, der er en af Lederne i det katolske Centrumparti, forlangte, at Regeringen skulde gaa ind paa Fredsslutning paa Basis af Status quo ante bellum.

Den katolske Rigsdagsmand fortalte, at Raven havde sagt til ham, at han ikke vilde forlænge at faa Fred i Stand saa længe som Tyskland fortsatte sin Undervaandskrig.

Sinn Feinerne faar Nationalisternes Kandidat med en knuende Majoritet. London, 12. Juli. En Sinn Feiner er blevet valgt til Medlem af Parlamentet i East Clare, Irland. Han fik 5010 Stemmer, medens Nationalisternes Kandidat, Patrick Lynch, fik kun 2035. Den valgte Kandidat er Protesfor De Valera, der blev arresteret under Revolutionen i Fjor og løsladt for kort Tid siden. Han blev valgt efter afvæde William Redmond, som var en Broder af Nationalisternes Fører i Underhuset, John Redmond.

Det er klart, at Nationalisternes Parti er paa nedadgaende, og at det revolutionære Parti, som vil have en irsk Republik, er i opgaende. Dette Parti betænker sig ikke paa at sige ligefrem, at de ikke fer, at Tyskland vinder i denne Krig. Det fer ikke godt ud for den irske Konvention, som skal aabnes den 25. Juli.